教 务 简 报
2022年第1期总第223期
四平职业大学教务处         二〇二二年九月
   +
2022-2023学年第一学期期初教学检查总结
    为了确保学校本学期的教学工作正常运行，结合我校本学期全部线上教学的实际情况，建立稳定的教学秩序，切实保证教育水平和教学质量，开学第一至第二周（9月5日—9月16日）开展了期初教学工作检查，现将检查工作总结如下：
一、基本情况
开学时，教务处下发了《关于2022—2023学年第一学期期初教学检查的通知》。从检查的总体情况看来，各教学单位领导高度重视期初教学检查工作，认真安排了教学检查工作事宜，做了大量的准备工作，保证了教学的需要；教学课表运行状况正常；教师、学生的状态良好，教学秩序井然，各项检查工作均能落实到位。
二、检查结果
  （一）检查组织工作
为保证本学期期初教学检查工作的顺利开展，各学院成立了教学检查领导小组，各学院均能够重视期初教学准备工作，专门召开会议进行教学工作检查的具体布置，明确了检查项目和要求。由专业负责人严格把关，按照“通知”要求开展期初教学检查工作。
  （二）教学准备情况
1、教师按要求在学习通平台建班建课并上传了课程学习资料。
2、其他准备情况。各学院根据本学期的教学计划，积极、认真的研究课程标准，精心准备上课所需教案、教材等材料。教师都能以认真的态度迎接新学期的到来，体现了我校教师高度的责任心和严谨的教风。
（三）课堂教学情况
教学检查期间，任课教师按时上课，课前准备较为充分，课堂教学井然有序。课堂上，授课教师严谨治学的教学风貌和爱岗敬业精神，有效地保证了教学工作的正常进行。
（四）网课线上教学督导情况
   各学院根据上学期网上教学的实际运行情况、学科专业的特点，进一步完善本学院的线上教学督促检查方案，并以此对本学院所有任课教师进行督查。
（五）教务处分5组到各学院进行线上检查。
三、存在的主要问题
1、个别学院自查不细致，自查方案雷同。
2、外聘教师的教案不是新版本、个别教师的考核方案过于简单、个别教师的考核方案不认真。
3、个别教师基本教学材料不完善，只有教学进度表。
4、个别教师线上授课的时候，电脑出现问题。
5、个别新生课程没有在学习通上建课。
6、个别学生因实习工作原因，网课有迟到、未上课现象。
四、建议和措施
通过对期初教学检查反映出的问题的分析研究，提出以下改进措施，以利于教学工作的规范化和教学质量的提高。
1、学院要加强每位任课教师的教学资料的督促检查，使教学材料规范。
2、学院提高认识，加强教学自查、督查管理。
3、要求任课教师上课之前，提前调试好电脑，并准备好教学资料。
4、进一步完善课程题库，保证利用学习通考试课程的题库量。
5、对于突发情况若授课过程中遇网络、平台等特殊原因导致无法正常进行教学的情况。第一时间向学院报告，在确保课程教学正常进行的前提下，经学院审核同意按照课程备选方案进行授课，并由学院向教务处进行备案。
6、依据各学院上报的“线上督促检查方案”，进一步做好日常线上教学的督课工作。
教务处
                                        2022年9月22日